quoque et nervos per jecur decurrentes, fibras appellari tradit. *Plin.* quoque 11. *Hist. nat.* 37. 76. (196) et *Zucius apud Gell.* 20. 8, ubi tradunt, in mirum jecinoribus fibras numero dierum: lucis congruere crescendo et decrescendo, venulas in illis et nervos intercurrentes intelligere videntur. Neque enim de duabus illis extremitatibus, quas supra ex *Celso* diximus, intelligi potest, ut eorum numerus augeatur. *Gell.* quoque consimili significacione fibras usurpat, quem sit 16. 3. Esuritionem faciunt inanes patentesque intestinorum fibre, et cava intus ventris ac stomachi vacua et bantia.

II.) Impropiæ. ¶ 1. Fibra significat etiam ipsa integra exta, seu viscera. *Ovid.* 4. *Fast.* 935. Tura foci vinumque dedit fibrasque bidentes. *Id.* 13. *Met.* 637. Cæsorumque boum fibras de more erematis. Sic *Lucan.* 6. 524. litantes fibræ. et 1. 588. venæ calentes fibrarum. *Sil.* 1. 3. 344. Fibrarum, et penne, divinarumque sagacem Flaminiarum misit dives Gallæcia pubem. scilicet his verbis triplex dividandi genus jungitur, extispicium, augurium ex avibus, et auspicium ex tonitru et fulmine. Praecesserat *Virg.* 10. *En.* 175. Ille hominum diuunque interpres Asyles, Cui pecudam fibra, cæli cui sidera parent, et lingua volucrum, et præsagi fulminis ignes. *Val. Flacc.* 7. 335. Promethea fibra. h. e. jecur, quod a vulture carpitur, de quo ita *Virg.* 6. *En.* 498. Immortale jecur toadens (*vultur*) secundaque pœnis Viscera, rinnaturque epulis, habitatque sub alto Pectore: nec fibris requies datur ulla renatis. *Seneca Thyest.* 1064. gracili trajectas veru Mungre fibras vidi. — Loquac et significare dicuntur fibra in haruspicia, quod deorum mentem et futura demonstrare putabantur. *Propert.* 4. 1. 109. sibi commissis fibra locuta deos. *Tibull.* 1. 9. 3. conscientia fibra deorum. *Manil.* 1. 92. Consultare fibras et rampere vocibus angues. Sic *Tac.* 14. *Ann.* 30. Cruore captivo adolare aras et hominum fibris consulere deos, fas (*Druides*) habebant. ¶ 2. Hinc translate. *Pers.* 1. 47. neque enim mihi cornea fibra est. h. e. non sum ita hebes et doris pectoris, ut laudis gustum non habeam: *V. JECUR.* Sic *Id.* 3. 32. Sed stupet hic vultus et fibris increvit optimum Pingue. Alio sensu *Id.* 5. 28. totumque hoc verba resurgent, Quod latet arcana non enarrabile fibra. h. e. aperiat illud omnes terre fibras; te viscere della terra, de metallis enim loquitur. *Mela* 3. 2. Peloponnesos, ob sinus et promontoria, queis, ut fibris. Utora ejus incisa sunt, platan folio simillima.

**FIBRATUS**, a, um, adject. seu potius particip. ab inusit. fibrare, fibras habens. *Auct. Priap.* 52. 22. Acresque cæpas, alliumque fibratum. Hinc *Virg. Mor.* 88. cum spissis alia fibris. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 12. 80. (105). Fibra radix. *Harduin.* et *Silpig.* legunt fimbriata ex MSS.

**FIBRINUS**, a, um, adject. di castoro, ad fibram pertinens. *Plin.* 32. *Hist. nat.* 9. 36. (110). et *ibid.* 10. 42. (124). Fibrina pelles. — Hinc

*Fibrinum*, i, n. 2. Iani est animalium, quos fibros vocent, ut docet *Isid.* 19. *Orig.* 27. *V. FIBER.*

**FIBRUM** antiqui dicebant extremum: unde in sagis extrema, fimbriae, et in jecore extremum, fibra. *Varro* 5. *L. 79. Müll.*

**FIBULA**, æ, f. 1. ἡρτη, ἐπαρτη. *Fibula* pro *fibula* legitur apud *Apic.* 8. 7. et in quadam *Inscript.* non optimæ note apud *Gruter.* 474. 4, ubi quidam libertus Severi Alexandri R. Imp. dicitur *præpositus a fibulis*. — Ceterum *fibula* dicitur et est quidquid rem unam adnectit, vel unu cum altera colligandas inservit; ac propterea videtur nonnullis esse pro *figibula* a *figere* (scilicet *fibbia*, *fibbiaglio*, *nastro*, *legacie*; Fr. *agrafe*, *crochet*, *boucle*, *aiguille*, *broche*; Hisp. *corchete*, *brache*, *hebillas*, *aguja*; Germ. *d. Spange*, *Schnalle*, *Klammer*, *Hestnadel*, *Nadel*, *Band*; Angl. *a clasp*, *buckle*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) De villa aliave re colligandis crinibus apta. *Virg.* 7. *En.* 815. fibula crinem Auro internecti. — b) Est instrumentum, quo uestes subnectuntur, vel sagi, chlamydias, pallii, aut hætel pars alteri adnectitur. *Virg.* 4. *En.* 139. Aurea purpuream subnectit fibula uestem. *Id.* 5. *ibid.* 312. pharetra, lato quam circumplicetur auro Balteus, et tereti subnectit fibula gemma. *Id.* 12. *ibid.* 274. laterum juncturas fibula mordet. *Ovid.* 2. *Met.* 412. Fibula uestem coercat. Adde *eumnd.* 8. *ibid.* 318. *Sueton.* *Tib.* 6.; et *Val. Flacc.* 1. 433. *Sidon.* *carm.* 2. 307. Fibula

mordaci refugas a pectore uestes Dentæ capit. Adde *Tertull.* *Pall.* 1.; et *Isid.* 19. *Orig.* 31. — Tales fibulæ ex auro, argento interdum fiebant, et gemmis item ornabantur. Recensentur a *Liv.* inter dona militaria 39. 31. et 27. 19., et inter insignia equitum et nobiliorum a *Martial.* 5. 41. Adde *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 12. (39), qui fibulas tribunicias ex auro nonnata. — Fibula paludamenti apud Romanos erat super humerum dextrum, apud Graecos super sinistrum, ut docet *Fabret.* p. 400. *V. Cavedoni Marn. Hoden.* p. 424. — Alias est insignis pauperiorum et infirmæ sortis hominum, ut in illo *Nemesiani* 7. *Ecl.* 79. O utinam nobis non rustica vestis inesset! Vidisse propius mea numina: sed inibi sordes, Pullaque paupertas et adunca fibula morsu Obsuerunt. — c) Fibula quoque dicitur vinculum ferreum, vel ligneum, colligandis inter se trabibus, aliave materie. *Cels.* 4. *B. G.* 17. Trabes bilis utrinque fibulis ab extrema parte distinebantur. *Vitrav.* 1. 5. In crassitudine perpetuae tales oleagineæ ustulatae quam creberrime instruantur, ut utræque muri frontes inter se, quemadmodum fibulis, his tales colligate aternam habeant firmitatem. Adde *eumnd.* 10. 2. — d) Quas memorat *Cato R. R.* 21. fibulas ligneas, ulmeas, ficulneas, videntur esse lignei circuli compingendis corbulis apti. Cf. *eumnd.* *ibid.* 3. 5. et 12. ¶ 2. Speciatim fibule usus fuit constringendis vulneribus. *Cels.* 5. 26. n. 23. Si vulnus blist, neque in unum oras facile atrahuntur, sutura quidem aliena est: imponenda vero fibula sunt (*ἀγκυραὶ* Græci nondinarent) quæ oras contrahant. *Id.* 7. 4. Excidendum callus est, superque fibulae dandæ et moræ. Fibula oris cutis injicienda est. Adde *Colum.* 6. *R. R.* 5. 5.; *Scribon. Compos.* 206.; et *Veget.* 3. *Veterin.* 15. 1., 1. *ibid.* 22. 6. et 3. *ibid.* 3. 31. — Hujusmodi chirurgorum fibulæ sunt saepè acia et acu: inter quas et suturam hoc interest, quod sutura filo perpetuo constat, quo os vulneris totum consuitur, donec omnis hiatus committatur: in fibula quotiescumque filum per utrumque labrum vulneris (sed per intervalla) trajectum est, nodo costringitur et præceditur. *Cels.* 5. 26. n. 23. Comprehendi vero sutura, vel fibula non cutent tantum, sed etiam aliquid ex carne oportebit. Utræqua optima est ex acia molli, non nimis torta, etc. et moræ. Fibula latius vulnus esse patiuntur, sutura oras jungit. *Id.* 7. 19. ad fin. Ubi fibulæ sunt, sic incidere: ubi linea mentum, id mutantum est. *V. Joann. Rhod.* de *Acia* c. 10. et seq. — ¶ 3. Item speciatim fibula usus fuit valetudinis causa olim pueris, quorum nenupe præputio perforato circellus sive anulus argenteus inserebatur, et a fabro, ne facile solveretur, ferraminabatur, ad coercendam Venerem: qua de re multa habet *Cels.* 7. 25. n. 3. Hinc *Plin.* 33. *Hist. nat.* 12. 54. (152). Quum paedagogia ad transsumum vicilatitiam custodianter argento. *V. INFIBULO* et *REFIBULO*. ¶ 4. Alterum vero fuit fibula genus, quo fragedi, comedii, cithareæ, choraulæ et palestritæ utebantur tum verecundiae causa ad virilia obtegenda, tum conservandæ vocis gratia ad Venerem coercendam, tum etiam fortasse ad inguinem comprimanda, ne scilicet nimia vocis, vel corporis contentionis heriosi fierent: ea porro præter anulum thecam habebat abeneam, vel alutaciam cingulo quodam suspensam atque constrictam in modum fasciæ inguinalis, de qua *V. VINCTURA*, quamquam Itali *allacciatura* vocant. *Cicero* vero 1. *Off.* 35. t29. subligaculum. *Juvenal.* 6. 73. Solvitur his (*matueribus*) magno comedii fibula. et 379. Si (*matuer*) gaudet cantu, nullius fibula durat Vocem vendentis prætoribus. Huic loco hæc adnotat *Pet. Scholiast.*: Fibulam dicit circelles, quos tragedi, sive comedii in pene habent, ut coitum non faciant, ne vocem perdant. *Martial.* 7. 81. Menophili penem tam grandis fibula vestit, Ut sit coincidis omnibus una satis. Hunc ego credideram (nam saepè lavamur in uno) Sollicitum voci parere, Flacce, suæ. Dum ludit media, populo spectante, pulchra, Delapsa est misero fibula, verpus erat. *Id.* 11. 76. Thera tectus abenca lavatur Tecum, Cænia, Servus; ut quid, oro. Non sit quum cithareæ, aut choraulæ? Servo, Cælia, fibulam remitte. Adde *eumnd.* 7. 35. et 14. 215.; *Cels.* 7. 25: et *Tertull.* *Pudic.* 16.

II.) Translate. *Seneca* apud *Lactant.* 1. 16. Quid ergo est, quare apud poetas salacissimus Juppiter de-

sierit liberos tollere? Utrum seragenarius factus, et illi lex Papia fibulam imposuit? *Auct. Priap.* 68. 21. Neve imponite fibulam Priapo. *Tertull.* *Cor. mil.* 11. Fibulam laxare voluntariis delictis. *Id. Pudic.* 16. Hujus boni fibulam quis nesciat illum (*D. Paulum* 1. *ad Corinth.* 7. 26) invitum relaxasse, ut fornicationi obviamisset? *Tertull.* *advers. Hermog.* 27. Nam et autem ipsum, velut fibula conjunctivæ particulae ad connexum orationi oppositum est. *Id. Resurr. carn.* 40. Ita vorabulum homini consertarum duarum substantiarum quodammodo fibula est. — Similiter fibula vocatur sententia arguta, quæ epigramma quolibet completem seu concludit. *Fronto Laud. fumi init.* Ut novissimos in epigrammati versus habere oportet aliquid luminis, sententia clavi aliqua vel fibula terminanda est.

**FIBULATIÖ**, ônis, f. 3. conjunctio et colligatio per fibulam. *Vitrav.* 10. 3. Eadem ratione in summo fibulationibus, in imo sucularum versationibus expediendum.

**FIBULATÖIUS**, a, um, adject. *D. Claud. Imp.* in quadam epist. apud *Trebell.* xxx. *Tyrann.* 10. Duo saga ad me veliu mittas, sed fibulatoria, quæ ipse miserim de nostris. (*Al. leg. fibulatoria.*) h. e. fibulis instructa.

**FIBULÄTUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**FIBÜLO**, as, àlum, are, a. 1. Part. *Fibulatus* in fin. — Fibulo est fibula necro. *Colum.* 1. *R. R.* 6. 13. Omnes parietum et soli junctoræ testaceis pulvinis fibulantur. h. e. connectuntur, committuntur. — Hinc Part. præter. pass.

*Fibulatus*, a, um, est fibulis instructus. *Valerian.* *Imp.* in quadam epist. apud *Popisc.* Prob. 4. Huic dari jubebis pallia Gallica duo fibulata.

**FICARIÀ**, æ, f. 1. et

**FICARIUM**, ii, n. 2. *V. voc. seq.* in fin. — **FICARIUS**, a, um, adject. ad ficum pertineus. *Cato R. R.* 48. Eo sarmenta, aut crates ficarias imponit, quæ frigus defendant. h. e. quibus fici in sole expansi conteguntur ex ratione, quam *Colum.* 12. *R. R.* 15. tradit. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 35. 41. (118). Ficarios culices caprificus generat. *Festus* p. 181. 30. *Müll.* Ficaria vasa. — *Fauni* ficarii appellati ita videntur a salacitate. *Hieronym.* in *Isay.* 5. 13. 21. Vel incubones, vel satyros, vel silvestres quodam homines, quos nonnulli Faunos ficarios vocant, aut diemonum genera intelligent. Adde *Vulgat.* *interpr. Jerem.* 50. 39.; et *Isid.* 8. *Orig.* 1. 10. ad fin. Cf. *Pelagon.* *Veterin.* 2. ad fin. Frequent equi per noctem fatuo ficario venantur. *V. FAUCILLIES* in *ONOM.* — Hinc

*Ficaria*, æ, f. 1. absolute, substantivorum more, est idem ac *ficuum*. *Pallad.* 4. *R. R.* 10. 28. de *ficu*. Alii inter ficarias caprifici arborem serunt, ut non sit necesse per singulas arbores pro remedio eadem poma suspendi.

*Ficarius*, ii, m. 2. absolute, substantivorum more, est qui ficus vendit. *Augustin. de morib. Manich.* 19. *Sanctus*, ad cujus disputationem in *fratiorum* vicini ventitabanus.

*Ficarium*, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est fiscella ficuum capax. *Gloss. Cyrrill.* *Συντρόφειον*, *ficarium*, *fiscella*.

**FICATUM**, i, n. 2. proprio adjectivum est, ut Græce οὐκωτοί, fici saginatum; adhibetur tamen substantivæ, ac proprio significat jecur anseris fici saginati, delinde etiam jecur allorum animalium, inde Itali suum habent *fegato*: de quo *Horat.* 2. *Sat.* 8. 88. *Pinguibus* et fici pastum jecur anseris albi. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 51. 77. (209). Adhibetur et ars jecori seminarum suum, sicut anserum, inventum M. Apicis, siccæ arida saginatis ac satie, necatis repente mulsi potu dato. Adde *eumnd.* 10. *ibid.* 22. 27. (52); *Juvenal.* 5. 114.; *Pers.* 6. 71.; et *Martial.* 13. 39. Similiter *Pallad.* 1. *R. R.* 30. 4. Periculus xxx. diebus, si, ut jecur his (*anseribus*) teneat, optabis, luntas caricas et aqua maceratas in osta voluntibus exiguis, per dies xx. continuo ministrabis anseribus. *Apic.* 7. 3. Ficatum præcidis ad canum. *Marcelli. Empir.* 22. a med. Ficatum lupi integrum foliis lauri involves. *Edict.* *Dioctet.* Ficati optimi Ital. po. unum ~~X~~ sedecim. *Vespæ judic.* coici ed. *Wernsdorf.* in *Poet. Latin. min.* T. 2. p. 237. Penteo pono caput, Osatum do Titioni. *Gloss.* *Isid.* Ficatum, quod Græci οὐκωτοί vocant. *V. SYCOTUM.* — Figatum legitur apud *Plin.* *V. Lactant.* 1. 3.

**FICEDULA**, *a.* *f.* Secunda syllaba in versu est communis. *Martial.* 13. 5. Cerea quæ paulo luctet ficedula lombo Quon tibi forte datur, si sepius, adde piper. *Jurenal.* 14. 9. Boletum condire, et eodem jure nantantes Mergere ficedulas dicit, nebulone parente. — Ceterum ficedula est avis quedam ita dicta, quod siccus pingueſcit, ut *Varro* 5. *L. L.* 76. *Müll.* docet, *oxym.* beccaficio. *Martial.* 13. 49. cuius lemma Ficedula: Quum me ficus alat, quum paſcor dulcibus uvis, Cur potius nonem non dedit uva mihi? *Plin.* 10. *Hist. nat.* 29. 44. (86). Alia ratio ficedulis: nam formam simul coloremque mutant: hoc noīmen auctummo: non habent postea: melanorophy vocant. *Gell.* 13. 8. Praefecti popina atque luxuria negant, ullam avem, praeter ficedulam, totam comedere oportere. *Petron.* *Satyr.* 33. Pinguisimam ficedulam inveni piperato vitello circumdatam.

**FICEDULENSIS**, *e.* adjekt. a ficedula. Hinc Miltites ficedulenses *Plaut.* appellat *Capt.* 1. 2. 60. jocose et ambiguo, h. e. gulosos et ficedularum hostes. Quidam volunt aliudi ad *Ficedulam*, qui virus Romæ fuerit, de quo tamē non constat. *V. TURDANI.*

**FICETUM**, *i.* *n.* 2. locus, ubi ficus consitæ sunt, *oxym.* ficheret.

I.) Proprie. *Varro* 1. *R. R.* 41. 1. In locis frigidis ficea fieri non possunt. Adde *Plin.* 15. *Hist. nat.* 19. 21. (80); et *Fulgat.* *Interpr.* 1. *Paral.* 27. 28. et *Amos* 4. 9.

II.) Translate ponitur pro obſcenis partibus ficosis, idest multis ulceribus, quæ ficos vocant, obſitis. *V. FICUS.* *Martial.* 12. 33. Ut pueros emeret, Labienus vendidit bortos: Nil, nisi ficutum, nunc Labienus habet. h. e. pueros, quorum podices ficosimili faciunt sunt.

**FICITAS**, *atīs*, *i.* 3. ficorum fructuum abundantia, ut olivis olivarum. *Novius* apud *Non.* p. 109. 21. *Merc.* Fictores omnes capiunt seītatem; merx est sine molestia.

**FICITOR**, *ōris*, *m.* 3. ficorum collector, seu cultor. *V. Nonii* loc. in voce præred.

**FICOLEA**, palus ficalneus. *Paul.* *Diac.* p. 92. 5. *Müll.*

**FICOSUS**, *a.* *um.* adjekt. Sup. *Ficosissimus*. — Ficosus occurrit translate tantum, et est ficus, seu ulceribus et tuberculis in podice plenus. *Martial.* 7. 71. Ficosa est uxor, ficosus et ipse maritus. *Auct.* *Priap.* 42. inter eruditos Ficosissimus ambulet poetus. *Id. ibid.* 51. Ficosissima me puerla ludit. *V. FICUS.*

**FICTE**, adverb. simile, *παραπομπής*, fintamente. *Cic.* 3. *Fam.* 12. 4. Ne cui suspitionem frite reconciliante gratiae darem. *Id. i.* ad *Q. fr.* 4. 4. 13. Ficta et simulate, quæstus ceusa, in aures aliquos insusurrare. *Id. Dom.* 29. 77. Non ficea et falacriter, sed vere et sapienter popularē esse. *Amian.* 29. 2. Itineri ad mendacium fite instruto.

**FICTICIUS** vel fictilius, *a.* *um.* adjekt. (fingo) fictus, simulatus. *παραπομπής*, fittizio, finto. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 13. 76. (190). Ficticiis genimis pusulis in profundo apparent. *Id. 14. ibid.* 16. 18. (98). Ficticum viuum. h. e. quod ex alio, quam ex uva factum est. *Id. 15. ibid.* 7. 7. (24). Ficticum oleum. *Ulp. Regul.* tit. 28. extrem. Ficticiae actiones. — Alii apud *Plin.* locis cit. leg. *facticiis* et *ficticiis*.

**FICTILARIUS**, *ū*, *m.* 2. qui fictilia facit, figurus, *παραπομπής*, figulinus. *Inscript.* apud *Gruter.* 643. 1., quæ est apud *Orell.* 4189. CASATO CARATIO FICTILARIO FELICIS P. A. *Gloss.* Gr. *Lat.* *Οφελούστης*, *Bullarijus*.

**FICTILIS**, *e.* adjekt. qui fingitur, qui a figulo factus est, *παραπομπής* (*l. di terra*: Fr. de terre, d'argile; Hisp. de tierra, de arcilla ó argilla; Germ. thöñern, irden; Angl. made of earth or clay, earthen, fictile). *Cic.* 1. *Nat. D.* 26. 71. Si id in ceris ligaueretur, aut fictilibus liguris. *Id. 1.* *Divinal.* 10. 16. Summanus fictilis. *Propert.* 4. 1. 5. dī. *Id. 3.* 3. 30. imago. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 7. 16. (34). simillera. *Cic.* 1. *Parad.* 2. 11. birecta. *Id. 6. Att.* 1. circa ined.; *Nepos Hann.* 10.; et *Scribon.* *Compos.* 65. vasa storigli. *Tibull.* 1. 1. 39. Fictilia antiquis primū sibi fecit agrestis Pocula. *Sueton.* *Claud.* 32. celi. *Justin.* 32. 4. 7. lagena. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 46. (160). dolia. *V. DOLIUM.* — Jocolariter *Plaut.* *Poen.* 4. 2. 14. amphoras cadosse vini ple-

nos, quibus vini etas, adscripto consule, inscripta est, litteratas fictiles epistolæ, pice signatas, appellat. — Fictiliū laudes habes apud *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 43. (151). — NB. Latissima significatio a singendo occurrit apud *Priscian.* Pre-exercit. p. 1331. *Putsch.* Species narrationis quatuor sunt: fabularis, fictilis, historica, civillis. — Fictilis ad tragedias sive comedias pertinet etc. — Binc

Fictile, *is*, *n.* 3. et sēpīn in plur. num. *fictilia*, *īnum*, absolute, substantiōrum more, pro vase vel vasibus fictilibus occurrun. *Colum.* 12. *R. R.* 10. 4. Tum in fictili pieata fidella composito. *Plin.* 29. *Hist. nat.* 2. 9. (34). In fictili crudo componere quidpiam. *Testo.* *Id.* 12. *ibid.* 25. 54. (416). Balsamum novo fictili conditum. *Jurenal.* 11. 19. Et quadrigenitis numinis condire gulosum Fictile. *Or. vid.* 8. *Met.* 668. Omnia fictilibus (scil. ponuntur). *Juvenal.* 3. 168. Fictilibus coenare pudet. *Id. 10.* 25. nulla aconita bibuntur Fictilibus. Adde *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 43. (151); *Flor.* 1. 18. 22.; *Val.* *Maz.* 4. 3. 5.; et *Justin.* 32. 4. 7. *Liv.* 34. 4. Athenarum ornamenta laudantes mirantesque, et antehīa fictilia deorum Romanorum ridentes.

**FICTIO**, *ōnis*, *f.* Singulus actus. ¶ 1. Generatio est actus formandi, *παραπομπής*, formazione. *Lactant.* de opific. D. 12. Fictio (animalis in utero) a capite sumit exordium. *Id. 4. 4.* et 2. 9. Fictio hominis. h. e. creatio. *Quintil.* 6. 3. 53., 9. 1. 5. et 8. 6. 32. Fictio nominum, adjectis, detractis, mutatis litteris. *Gell.* 18. 11. Furium veterem poetam dedecorasse linguam Latinam hujuscemodi fictionibus vocum. ¶ 2. Speciatim est inventio, sive id quod imaginandi vi singimus. *Lactant.* 1. 21. et fin. Poetatum fictionibus credere. *Quintil.* 9. 2. 46. In ironia voluntatis fictio est. *Id. ibid.* 3. 89. et 11. 1. 39. Fictio personæ. h. e. prosopopœja. ¶ 3. Item speciatim est simulatio, finzione. *Capitolin.* *Macr.* 4. Imperatorem interemit tanta fictione, ut ab eo non videbatur occidus. ¶ 4. Apud Rhetores est figura, qua aliquid per hypothesin fingimus, ipotesi, supposto. *Quintil.* 5. 10. 97. Utitur fictione: si milites, si infans sit, si reipubl. causa absit. Cf. *eumnd.* 6. 3. 61. et 6. 3. 91. ¶ 5. Apud JCTos fictio legis dicitur quom per legem aliquam culpiam conceditur, ut alia conditione censeatur, atque in præsenti est: v. gr. lex Cornelia sanxit, ut qui apud hostes morerentur, eorum testamenta perinde valerent, ac si in civitate decessissent. Itaque lex quodammodo flagit, eos in civitate testamentum condidisse, quamvis inter hostes fecerint. *Paul.* *Dig.* 35. 2. 1. et 18.; et 41. 3. 15.

**FICTOR**, *ōris* *m.* 3. qui singit et format.

I.) Proprie. — a) Generatim factores dicti sunt, qui liba in sacris faciebant, teste *Varron.* 7. *L. L.* 43. *Müll.* ex *Eanio*. De hujus artifici causa ita *Servius* ad *Virg.* 2. *En.* 116. Et scindendum in sacris simulata pro veris accipi. Unde quum de animalibus, quæ difficile inveniuntur, est sacrificandum, de pane, vel cera sunt et pro veris accipiuntur. Adde *eumnd.* ad *Virg.* 4. *En.* 512. Hinc *Inscript.* apud *Gruter.* 270. 6., quæ est apud *Orell.* 934. CVM STATILIO DIONYSIO DISCIPULO FICTORVM PONTIFICIVM. et 1081. 1. IN AGRO AURELII TRIMILI FICTORIS PONTIFICIVM. et 311. 1. (cf. apud *Orell.* 2458.). Q. VETRIVS MEMPHIVS v. E. FICTOR v. h. h. e. vir egregius factio *Virginius* *Kestalius*. Prior inscriptione pertinet ad an. a Chr. n. cent. altera ad an. cccl. tertia ad an. ccv. Hinc *Cic.* *Dom.* 54. 139. Nendum valeat id, quod imperitus adolescens, novus sacerdos, sororis precibus, matris nimis adductus, ignarus, invitatus, sine collegis, sine librīs, sine auctore, sine factore, sursum, mente ac lingua titubante fecisse dicatur. Nonnulli, minus recte, leg. scripitore. Alii putant, factores suis, qui pontificibus, vel virginibus vestalibus inservient deorum signis ornandis, vel faciendis. — b) Speciatim factio dicitur figulus, statuarius, etc. *παραπομπής*, vasujo, statuaria. *Cic.* 1. *Nat. D.* 29. 81. Deos ea facie novimus, quæ pictores factoresque voluerunt. *Id. fragm.* apud *Lactant.* 2. 8. Faber non ipse facit materiam, sed ea utili, quæ sibi parata: factoriisque item e rera. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 11. 40. (128). Idem (Euphranor), qui inter factores dictus est a nobis, fecit et colossos et marmorea, ac syrphos sculpsit.

II.) Translate. *Plaut.* *Trin.* 2. 3. 84. Sapiens pol ipse singit fortunam sibi. Eo ne multa (h. e. non

multa) quæ nevoli eveniunt, nisi factio malus est. Multa est opera opus facturæ, qui se factorem probum vitæ esse agende expedit. *Id. Epid.* 3. 4. 85. Legum atque jurium factio, conditor cluet. *Virg.* 9. *En.* 602. factio factio Ulysses. *Ubi Servius:* aut factio, aut λογοδιδάκος, id est qui dolum celat sermonis ornatus. — NB. De cogn. Rom. *V. ONOM.*

**FICTRIX**, *īcis*, *f.* 3. quæ singit et format. *Cic.* 3. *Nat. D.* 39. 92. Ejus universæ materie factrix et moderatrix divina est providentia. Adde *Tertull.* *resur. carn.* 16.

**FICTURA**, *ā*, *f.* 1. factio, compositio. — a) Generatim *V. Plauti* locum in *V. FACTOR* sub II. — b) Speciatim de verborum derivatione. *Gell.* 10. 5. Avarus ab uno solum verbo inclinatum, quod est aveo, eademque factura, qua est amarus.

**FICTUS**, *ā*, *um.* *V. FINGO.*

**FICULA**, *ā*, *f.* 1. diminut. a factio, parva factio, factaccio. *Plaut.* *Stich.* 5. 4. 8. Nucibus, fabulis, fūlulis.

**FICULNEUS**, *a.* *um.* adjekt. ad factum arborem pertinens. *Cato R. R.* 31. Ficulnea fibula. *Varro* 3. *R. R.* 16. 37. Cinis e ficulneis lignis. *Colum.* 6. *R. R.* 3. 7. Ficulnea folia. *Id.* 5. *ibid.* 11. 14. et 11. *ibid.* 2. 56. arbor. *Pallad.* 4. *R. R.* 10. 35. cäcumina. — Hinc

Ficulnea, etc., *f.* 1. (subaudi arbor) absolute, substantiōrum more, est ipsa factio arbor. *Venant.* 5. *carm.* 2. 33. Imponeada factio sine sp̄e ficulnea tristis Præparat ad fructum stercorē culta sinum. *Ambros.* 3. *Hexam.* 14. Ficulnea quoque folium quadridida interscindit divisione. Adde *Alcim.* *Arit.* 3. *carm.* 12.; et *Fulget.* *Interp.* *Psalm.* 104. 33. et rēpē alias.

**FICULNUS**, *a.* *um.* adjekt. idem quod *ficulneus*. *Horat.* 1. *Sat.* 8. 1. Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum. Adde *Varron.* 1. *R. R.* 18. 8.

**FICUS**, *ī*, *f.* 2. et *factio*, *us*, *f.* 4. Grammaticorum littera de genere et declinatione hujus nominis, præsertim qua morbum significat. *V.* apud *Foss.* de grammatis. l. 3. c. 14. — Masculino genere occurrit apud *Macrob.* 2. *Saturn.* 16. *V.* in fin. sub 1. 2. — Neutro quoque genere *factum*, *i.* legitur apud *Cæl. Aurel.* 3. *Tard.* 8. ante *med.* Tundendum igitur aridum *factum*, sed quod sit pingue ac suciendum. Ceterum

I.) Proprie. ¶ 1. *f.* Ficus est arbor, quæ factio fructus profert. Est ab Hebr. *פָּגָג*, grossus, quod a Chald. *פָּגָג* egressus est, sic dictus, quod nec stamina habeat, nec es calyx floris, sicut veteri fructus, enascatur, sed ex ipso arbore formatus egreditur. *Cic.* 2. *Orat.* 69. 278. Uxorem suam suspendisse de factu. Cf. *Quintil.* 6. 3. 88. Ex factio se suspendere. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 31. 56. (127). Radices cupiosæ factio, robori platano, et *ibid.* (130). Fici, quarum radices longissimæ. et *ibid.* 27. 59. (114). Ficus bifera. Cf. *Sueton.* *Aug.* 76. Ficus virides biferas appetere. Rursus *Plin.* 7. *Hist. nat.* 2. 2. (21). In India sub una & o. turba condantur equitum. *V. eumnd.* 12. *ibid.* 5. 11. (22). ubi mira de Inda factio tradit. Adde *Caton.* *R. R.* 28. et 34.; *Varron.* 2. *R. R.* 11. 5.; *Ovid.* 2. *Fast.* 253.; *Colum.* 5. *R. R.* 10. 9., 10. 10., 11. 7. et alibi; *Juvenal.* 19. 135.; et *Pallad.* 4. *R. R.* 10. 23. et 5. *ibid.* 5. 1. — De synonymia *V. el.* *Ficæ* (*Op. cit.* vol. 1. p. 245), qui triginta factum genera a Latinis memorata enumerat ac desinit. ¶ 2. Item ejus arboris fructus. In secunda declin. perraro est masculini generis: in quarta feminini tantum. *Cic.* *Flacc.* 17. 41. Ficinam factorum aliqui objicere. *Varron.* 1. *R. R.* 41. 5. Fici semen naturale iotus in eu factio, quam edimus. et *ibid.* Per factio, quas edimus. *Cels.* 4. 7. Ficus arida incocata. *Macrob.* 2. *Saturn.* 16. Grossi appellantur factio, qui non maturescunt. *Auct. B. Afr.* 67. Magno invento bordeti, olei, vini, factio numero, atque recreato exercitu, reddit in castra. *Horat.* 1. *Ep.* 7. 5. Duo factio prima, calorque. h. e. factio flore. Adde *eumnd.* *Epid.* 16. 46.; *Cic.* *Senect.* 15. 52.; *Colum.* 12. *R. R.* 5. 1. et 15. 4., et 11. *ibid.* 2. 62.; *Scribon.* *Compos.* 66.; et *Pallad.* 4. *R. R.* 10. 33. — Factorum varia genera *Cloatius* enumerat apud *Macrob.* loc. cit. Ipse autem *Macrob.* *ibid.* addit. factio, tamquam non pomum, severni a pomis apud idoneos scriptorū. *Cic. fragm.* *ibid.* Oleum, factio, pomum non babet. *Afranius* *ibid.* Pomum; olus, *Gram.* evan. *Ovid.*

tamen 2. *Fast.* 253. Stabat adhuc duris fucus denissima pomis, et *Plin.* 16. *Hist. nat.* 26. 49. (113). Excepta fico, cui folium maximum, et supra id pomum. Adde eund. 12. *ibid.* 5. 11. (22). — *Ficus duplex* quid sit, *V.* in *DUPLEX*. ¶ 3. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 7. 14. (36). pluribus verbis accurate describit sycaminum, vel sycomorum, quam ipse appellat *ficus* *Egyptum*. ¶ 4. Est etiam nomen marini fruticis, sine foliis, rubro cortice. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 25. 49. (138). Cl. *Fée* (*Op. cit. vol. 1. p. 139.*) hac ait ad h. l. «Il s'agit ici d'une madré-pore difficile à déterminer».

II.) *Improprius fucus*, i. m. 2. — a) Genus est ulceris, quod nascitur in capite tum in capillo, tum in barba, in quo aliis etiam locis quia pilis integuntur, porrofico, fico, ita dictum, quia despiciunt se ad similitudinem fici fructus. *Cels.* 6. 3. *cuxoxo* Græce appellat. — b) Huic simile est morbi genus eorum proprium, qui muliebria patientur. V. *MARISCA*. *Marital.* 1. 66. Dicemus fleus, quas scimus in arbore nasci. Dicemus ficos, *Caeciliæ*, tuos. Adde *Marcell.* *Empir.* 31. Hinc pertinent dicta in *FICOSUS* et *FICETUM* — Hinc ipsum *Hedulum*, puerum pathicum, ficum vocat *Marital.* 4. 52. Gestari juncit nisi desinis, *Hedyle*, capris; Qui modo fleus eras, jam caprifex eris.

**FIDAMEN**, *anis*, *n. 3.* *fidelia*. *Tertull. carm. ad senat.* 83. Corrige delictum fidamine, corrige meatum.

**FIDE**, adverb. *fideliter*, *πιστῶς*, *sedelmente*. Occurrit tantum *Sup.* *Fidissime* apud *Cic.* 2. *Fam.* 16. 4. Quæ mihi a te ad timorem fidissime atque amantissime proponuntur. *Gell.* 12. 8. extr. Fidissima amicissimeque vixerant.

**FIDEICTOR**, *ōris*, *m. 3.* *fidejussor*. *Bonifacius* in *epist. ad Augustin.* apud hunc *epist.* 23. a med. Quando ad baptismum afferuntur, pro eis parentes tamquam fideictores respondent.

**FIDEICOMMISSARIUS**, *a*, *um*, *adject.* ad fideicommissum pertinens. *Papinian.* *Dig.* 31. 1. 77. § 24. Fideicommissaria hereditas. *h. e.* quæ ex fideicommissu venit. *Ulp. Regular.* tit. 25. de fideicommissis. Fideicommissarius *p̄etor*. *h. e.* qui de fideicommissis cognoscit. *Dig.* 32. 1. 37. Fideicommissaria epistola, *h. e.* quæ fideicommissum instituit. — *Hinc etiam fideicommissarius heres*; *V. FIDUCIARIUS*. — *Hinc*

*Fideicommissarius*, *ii*, *m. 2.* absolute, subsistantivum more, est qui fidei commissionem recipit. *Ulp. Dig.* 32. 1. 11. Fideicommissario restituere. et *ibid.* Si fideicommissarius ante decesserit.

**FIDEICOMMISSUM**, *i*, *n. 2.* *fideicommissio*, species depositionis ultimæ voluntatis, quum testator aliquous fidei aliquid committit, quod alteri traditur sit. Dictum est fideicommissum, quia ex fide ejus, cui committebatur, pendebat. Sed postea fideicommissa, ut ominus fraudis humanae occasio amputaretur, ab Augusto ad necessitatem juris sunt retracta, justisque legatis evæquata. *V. JCTos Dig. lib.* 30. 31. et 32. et *alibi*. *Sueton. Claud.* 23. Jurisdictionem de fideicommissis, quotannis et tantum in Urbe delegarii magistratus solitam, in perpetuum atque etiam per provincias potestatis demandavit. *Pompon.* *Dig.* 1. 2. 2. § 12. Divus Claudius duos praetores adiicit, qui de fideicommisso jus dicent, ex quibus unus divus Titus destraxit; et adiicit divus Nerva, qui inter fiscum et privatos diceret. *Sic Dig.* 32. 1. 11. Fideicommissum relinquere. Et *ibid.* 31. 1. 69. dare. Adde *ibid.* 40. 5. 30. *Amman.* 21. 15. Julianum scripsit heredem; et illis, quos diligit, fideicomissa detulit et legata. Habet hanc vocem etiam *Quintil.* 3. 6. 70. et 9. 2. 74. Sic *Inscript.* apud *Murat.* 90. 3. *PACI AVG. T. DOMITIVS ROMVLVS VOTVM POSVIT, QVOD FIDE COMMISSVM PHOEBVS LIBERTVS RECEPIT.* — Per fideicommissa aliquid tradere proverbial locutione apud *Arnob.* 6. 9. est illa tradere, ut non illi, cui tradimus, sed alteri detur, seroque ad illum, et fortasse numquam perveniat: quemadmodum hereditas fideicommisso relicta, non ad illum, cui relinquatur, sed ad heredem pertinet, qui sero (si loquarum secundum veterum fideicommissorum ius) numquam fideicommissario tradet, si notuerit. — *Praetor Fid. Com.*, *h. e.* prætor fideicommissorum, dicitur, qui ex prætorum numero præter judicis dandis inter litigantes de fideicommissis. *Inscript.* apud *B. Borghesium* in *Diction.*

di una lapide *Gruter.* p. 40. *TI. CLAUDIO SAETRIUS CAELIANO CL. FRONTINI COS. F. PRAET. FID. COM. etc.* *Alia apud Gruter.* 393. 6. *P. CAELIO F. S. SER. BALBINO VIBULLIO PIO PR. DE FIDEI COMMISS. etc.*

**FIDEICOMMISSUS**, *a. um.* *V.* *voc seq.*

**FIDEICOMMITTO**, *mītis*, *mīsi*, *missum*, mittere, a. 3. (*fidei et committo*). Divisum occurrit in *Dig.* 30. 1. 114. et 32. 1. 37. Fidei fisci committere. — Part. *Fideicommissus*. — Fideicommitto est fidei atque committo, fideicommissum do, fideicommittere. *Scævola* *Dig.* 32. 1. 36. Pater filium prædia alienare prohibuerat, sed conservare liberis et ceteris cognatis, fideicommisserat. *Papinian.* *ibid.* 35. 2. 14. Avia nepotibus fideicommissit, ut solida legata fratribus solverent. *Martian.* *ibid.* 39. 1. 111. Quidam ab eo, cui fundum legaverat, fideicommisserat, ut cum fundum post mortem suam restitueret Sempronio. Adde *Tertull.* *Præscript.* *advers. haer.* 37. *Ulp. Dig.* 19. 1. 43. Fideicommissa libertas.

**FIDEJUBEO**, *jubes*, *jussi*, *jussum*, *jubere*, *n. 2.* (*fide et jubeo*) pro altero fide mea spondeo, fidem meam pro alio oblico, *promettere per altri*, *farū*, *sicurū*, *εγγραφής*, *τη̄ εμ̄η̄ ποτε̄ κέλεω̄*. *Ulp. Dig.* 46. 1. 10. Filius familiaris pro patre poterit fidejubere. — Dicitur etiam divisum, *fide mea esse jubeo*. *Id. ibid.* 45. 1. 75. a med. Fidejussores et ita interrogantur: id fide tua esse jubes? *Scævola* *ibid.* 17. 1. 60. *Cæs.* quodcumque ab enstipulatis fueris, id mea fide jussisse, salvum te habitorum.

**FIDEJUSSIO**, *ōnis*, *f. 3.* *obligatio fidei pro alio*, *sicurū*, *εγγράψῃ*. *Jabolen.* *Dig.* 46. 1. 20. Servus fidejussionis nomine obligari non potest. Adde *ibid.* 10. 2.

**FIDEJUSSOR**, *ōris* *m. 3.* Apud *Vulgat.* *interpri.* *Prov.* 10. 16. et *Eccl.* 29. 20. legitur *fidejussor*. — Fidejussor est sponsor, qui pro alio aliquid promittit: *V. EXPROMISSOR*, *mallevadore*, *sicurū*, *εγγράψῃ*. *Donatus ad Ter.* *Eun.* 1. 2. 50. Fidejussor est auctor credendi. *V. Ulpian.*, *Pompon.*, *Paul.* et *alios* *Dig.* 46. tit. 1. qui est de fidejussoribus.

**FIDEJUSSORIUS**, *a*, *um*, *adject.* ad fidejussorem, seu fidejussionem pertinens, ut Fidejussoria causa apud *African.* *Dig.* 46. 3. 38. extr.

**FIDELE**, adverb. *ideam ac fideliter*. *Plaut. Capt.* 2. 3. 79. *Fac*, *fidele sis fidelis*. *Non.* p. 512. 25. *Merc.* *adverbium agnoscit*. Verum alii rectius leg. *Fac fidelis sis fidelis*. *Prudent.* tamen 10. *περὶ οἰκεῖ*. 42S. Numquam aliter precabor, quam fidele ut militem. *Quæ potest esse enallage*, ut dulce ridere.